

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93. TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, niedziela, 15 maja 1938

Nr 132

W rocznicę encyklik

## Pius XI — Reformator naszych czasów

Rocznica encyklik papieskich poświęconych sprawom społecznym: *Rerum Novarum* i *Quadragesimo anno* — skłania umysł do zastanowienia nad zagadnieniem ładu społecznego, czyli — używając prawniczego terminu — ustroju społecznego. Bo to jest istotny problem tych dwóch encyklik. Zwłaszcza encykliki „*Quadragesimo anno*... Za czasów Leona XIII problem ten jeszcze nie dojrzał w całej grozie naszych dni; występował tylko w formie t. zw. kwestii robotniczej. Nam przyszło przeżywać go na całej przestrzeni życia społecznego. Nie ma jednej warstwy, która by nie była zagrożona w samych swoich podstawach. I także jednej dziedziny życia społecznego, której wartości i autorytetu nie zostałyby zachwiane w samych fundamentach.

Tylko ludzie bardzo lekkomyślni mogą sądzić, że nasze przesilenie jest kryzysem koniunkturalnym, wywołanym przez niekorzystne warunki chwili dziejowej. Pius XI w encyklice „*Quadragesimo anno*“, każe sądzić, że przesilenie to jest kryzysem strukturalnym, że jego przyczyną jest wadliwość budowy odziedziczonego z wiekiem 19 ustroju, i że trzeba „reformy urzędów“, instytucyj a więc przebudowy ustroju, by społeczeństwa odzyskały ład.

### REFORMATOROWIE.

W swoich „*Trois Reformateurs*“ Maritain wskazał trzech reformatorów, winowajców naszego rozstroju: Lutera, który liberalizm wprowadził w dziedzinę religij, burząc w ten sposób duchową jedność Europy i człowieka, — filozofa Kartezjusza, który swoją teorią poznania zrewolucjonizował myślenie ludzkie, — i J. J. Rousseau'a który się stał inspiratorem liberalizmu w instytucjach politycznych... Tak, ale rząd tych „reformatorów“ trzeba jeszcze powiększyć o Al Smitha, który zasadę skrajnego indywidualizmu zastosował do zagadnień życia gospodarczego. I o „reformatorów“ zmierzających w przeciwnym, niż liberalizm, kierunku, jak Marks i Lenin, których „ustrój“ opiera się na zupełnym zaprzeczeniu wolności, nawet prawa posiadania i wreszcie o takich „reformatorów“ jak Mussolini i Hitler, którzy likwidując instytucje liberalne a walcząc z totalizmem marksowskim, próbują stworzyć totalizm własny, mniej lub więcej sprzeczny z ogólnie uznawanymi zasadami zdrowego ustroju.

### CZAS WIELKIEJ REFORMY.

Przyszłi bowiem czas wielkiej reformy. — Przeżywamy moment dziejowy, który nie w każdym wieku się zdarza. Moment taki, jakim był koniec ustroju stanowego i cechowego, — i jakim był koniec wieku 18., a więc kres monopolizacji praw politycznych w jednej warstwie społecznej. Podobny moment dziś przeżywamy. To trzeba wiedzieć, ale nie tragizować, nie rozpaczć ani nie przeklinać. Jesteśmy w lepszej sytuacji, niż była Europa pod koniec średniowiecza, lub pod koniec 18 wieku.

Spengler zapowiadał, że po okresie liberalizmu i materializmu przyjdzie okres barbarzyńskiego cesaryzmu, a po nim okres religijnego odrodzenia, które przyniesie z sobą zdrowe formy ustroju społecznego. Kto wie, czy ten pesymista nie miał racji? Kto wie, czy potężny prąd religijności — obok szalonych ataków bezbo-

nictwa i neopogaństwa, co jest naturalnym zjawiskiem — potężny prąd religijności, na który z radością w naszym kraju patrzymy, nie jest zapowiedzią tego „lepszego“ okresu, który Spengler na podstawie studiów nad morfologią kultury przeczuwał. Kto wie...

W każdym razie to wiemy i o tym jesteśmy przekonani, że jedyną drogą prowadzącą do ładu społecznego jest droga wskazana przez Piusa XI, tego prawdziwego reformatora czasów powojennych.

### POJĘCIE: „SPOŁECZEŃSTWO“.

Oceniając reformatorskie programy w skali światowej, jesteśmy zdumieni jak papieski program wszystkie obiektywne wytrzymuje krytyki i nad wszystkimi projektami reform góruje. To, co jest zdrowego u Mussoliniego, Hitlera, Roosevelta, Salazara, lub u de Mana, Baldwina, czy Masaryka — to wszystko znajdziemy u Piusa XI, bez przymieszki fałszu lub błędu, który kazi programy tych mężów stanu. — Dopiero w encyklikach papieskich mamy pełny obraz tego, co nazywamy pięknym mianem: społeczeństwo.

Podnosiliśmy tu nieraz potrzebę zagwarantowania praw człowieka w nowym ustroju; atakowaliśmy niewolę, w którą go totalizmy współczesne spychają. I powoływaliśmy się na pisma papieskie. Ale „człowiek“, „osoba ludzka“ w świetle tych encyklik, to — nie jednostka Rousseau'a a suwerenna z natury, a społeczeństwo, to — nie dobrowolna koncesja jednostki

na rzecz drugich. Społeczeństwo zorganizowane jako państwo, społeczeństwo związane naturalnymi związkami wspólnoty narodowej jako naród, jest koniecznością i rzeczywistością, która też swoje do jednostki ma prawa.

Tylko, że to społeczeństwo z encyklik papieskich nie wiele ma wspólnego ze „społeczeństwem“, jakie występuje w totalizmach Rosji Sowieckiej, czy III Rzeszy. Pius XI swoją koncepcję społeczeństwa opiera na zasadzie t. zw. „pomocniczości“, — na zasadzie, że w łonie społeczeństwa mają pełne prawo do rozwoju różne społeczności związane z ludzką naturą, że prawdziwe społeczeństwo polega nie na ich zniszczeniu na rzecz sztucznej jedności, ale na unormowaniu ich stosunków do siebie przez wzajemną wymianę usług, by z tak pojętej wielości jedność powstała... Takie źródło ma korporacjonizm, który Pius XI wskazuje jako — ustrój przyszłości.

### WYKONAĆ!

Katolicy!... Nasze czasy są próbą ognia dla wszystkich programów reformy. Jedne z nich okazują się utopią, inne barbarzyństwem. Społeczeństwo szuka i czeka. Naszym obowiązkiem jest dać mu program katolicki, — ten, który Pius XI, genialny reformator naszych czasów, zarysował w swej enc. „*Quadragesimo anno*“. W jego ramach rozwiązują się wszystkie trudności i wszystkie nasze problemy... Trzeba go podjąć i — wykonać!

J. P.

## PŁASZCZE MĘSKIE LETNIE

Burberrys i Nicholson

oraz UBRANIA GOTOWE polecają:  
**BRACIA BILEWSCY, Kraków, Rynek 4.**

## Mołotow aresztowany na rozkaz Stalina!

### Rewelacyjne doniesienia prasy niemieckiej

Berlin, 14. V. Korespondent „*Voelkischer Beobachter*“ donosi z Moskwy, że w przeddzień pierwszego maja aresztowany został z polecenia Stalina Mołotow, przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych oraz jego zastępca Kossior. Obaj oni są starymi działaczami partii komunistycznej Z. S. S. R.

### Szczegóły spisku na Stalina i Woroszyłowa

Moskwa, 14. V. A. T. E. donosi: — Wiadomość podana przez prasę japońską, o wykryciu spisku wojskowego przeciwko Stalinowi i Woroszyłowowi, całkowicie potwierdza się. W Moskwie wiadomość ta wywołała olbrzymie wrażenie, zwłaszcza, że liczba aresztowanych zwiększa się z każdym dniem.

Jak się obecnie okazuje, spisek rozgałęziony był wśród prawie wszystkich garnizonów centralnej Rosji, a zamach na Stalina i Woroszyłowa posłużyć miał za hasło do ogólnego przewrotu. Zamachowcy mieli oddanych sobie ludzi prawie we

wszystkich garnizonach, wskutek czego aresztowania poza Moskwą objęły garnizony leningradzki, pskowski, miński, kijowski, charkowski i rostowski. W Moskwie kursują pogłoski, że i w innych garnizonach nastąpiły aresztowania, trzymane dotychczas w tajemnicy.

Według pogłosek, kursujących tu uporczywie, aresztowanych przeważnie rozstrzeluje się. — Wskutek wielkiej liczby aresztowanych, sądy wojskowe działają bezustannie.

# Czerwona Hiszpania też pogrzebana przez Ligę Narodów

## Kłeska taktyki sowieckiej w Genewie

Genewa, 14. V. (PAT) Piątkowe posiedzenie popołudniowe Rady Ligi Narodów przyniosło definitywne i formalne zlikwidowanie przez Radę Ligi problemu hiszpańskiego, podniesione przez delegata rządu walencjkiego Del Vayo, zmierzające go za wszelką cenę do wciągnięcia instytucji genewskiej w konflikt ideologiczny, rozgrywający się obecnie na terenie Hiszpanii. Sensacją popołudniowych obrad Rady była kontrowersja między min. del Vayo a lordem Halifaxem, który w odpowiedzi na agitacyjne wystąpienie delegata walencjkiego nie zamahał się w kategoriach słowach odsłonić przed Radą Ligi istotnego podłoża sprawy hiszpańskiej.

Del Vayo rozpoczął swe przemówienie w tonie wybitnie agitacyjnym, usiłując sprowadzić powstanie narodowe jedynie do sprawy obecnej interwencji. Mówca w widoczny sposób dążył do utrudnienia sytuacji premiera Chamberlaina i lorda Ha-

lifaxa, w końcu swego przemówienia nie wahał się nawet wręcz zaatakować

rządów Anglii i Francji

i przedstawił projekt rezolucji, domagając się likwidacji polityki nieinterwencji.

Po wystąpieniu delegata rządu Walencji, zabrał natychmiast głos lord Halifax, który wygłosił krótką i kategorię deklarację, stwierdzając m. in., że interwencja państw zagranicznych miała miejsce nie tylko na rzecz gen. Franco i że względy „na wyższe i obiektywne interesy narodu hiszpańskiego i pokoju Europy“ nie pozwalają rządowi angielskiemu podzielić stanowiska p. del Vayo.

Delegat Francji, min. Bonnet oświadczył, że rząd francuski stoi na stanowisku, że naród hiszpański sam winien zdecydować o swoich losach.

Po demonstracyjnym wystąpieniu kom. Litwi-

nowa na rzecz akcji del Vayo, przystąpiono od razu do głosowania nad przedłożoną rezolucją delegata Walencji.

Za rezolucją padły dwa głosy: kom. Litwinowa i min. del Vayo. Przeciwko rezolucji padły 4 głosy, a mianowicie przedstawiciele W. Brytanii, Polski, Francji i Rumunii. Pozostałych 9 głosów Rady, w tej liczbie przedstawiciel Chin Wellington-Koo oraz delegat Szwecji min. Sandler — powstrzymali się od głosu.

Po stwierdzeniu wyniku głosowania, min. Munters oświadczył, że rezolucja, zgłoszona przez p. del Vayo, została odrzucona, nie otrzymała bowiem w niezbędnej procedurze Rady Ligi Narodów jednomyślności.

Tak tedy po zlikwidowaniu sprawy abisyńskiej, posiedzenie piątkowe przyniosło likwidację drugiego problemu, za którego pomocą znane czynniki usiłowały posłużyć się terenem Ligi dla załatwienia porachunków wewnątrz-politycznych ze swymi rządami. Wynik głosowania uważany jest w kuluarach ligowych za poważną klęskę taktyki delegacji sowieckiej.

## Na lądzie i w powietrzu zwycięża gen. Franco

Saragossa, 14. V. (PAT). Oddziały generałów Valino i Bautista, operujące na przeszło 50-cio kilometrowym froncie pod Allepeuz a Cantaviejo posunęły się przeciętnie o 5 klm. naprzód. Wicem w wielką drogę z Teruelu do Albocarez znajdowała się całkowicie w rękach gen. Franco.

Salamanka, 14. V. (PAT). Komunikat głównej kwatery powstańczej donosi, że oddziały powstańcze posunęły się dalej naprzód na odcinku Cantavieja, łamiąc opór przeciwnika na silnie umocnionych pozycjach zbudowanych wzduż drogi wiodącej do Villa-Franca del Cid. Wojska powstańcze zdobyły miejscowość el Pinar de Coder oraz silnie umocnione wzgórze Palomita, gdzie wzięto również z górą 100 jeńców. Następnie zajęto miejscowości Cuevas Labrada i Fortanete. W walkach powietrznych stracono 8 samolotów nieprzyjacielskich.

Na froncie Alfambra doszło do walki powietrznej 50 samolotów rządowych z 18 samolotami powstańczymi. Powstańcy rozporządzający szybszymi samolotami, zmusili lotników rządowych do przyjęcia bitwy, w której ci ostatni stracili 8 samolotów, a może i dalsze 3. Lotnictwo powstańcze strat nie poniosło.

Walencja, 14. V. (PAT). Wczoraj o godz. 23.30 samoloty powstańcze bombardowały gwałtownie okolice Walencji a specjalnie przemieszczenie Saler. Liczba ofiar bombardowania jest dotychczas nieznaną.

Barcelona, 14. V. (PAT). Samoloty gen. Franco ponownie bombardowały Barcelonę dziś o

godz. 10.30 rano. Jest 7 zabitych i około 30 rannych.

## Wzmocniony przywóz broni sowieckiej

Rzym, 14. V. (PAT). „Giornale d'Italia“ donosi ze Stambułu o wzroście nasilenia przewozu broni i materiału wojennego z Sowieców dla wojsk rządu barcelońskiego. Rząd sowiecki po za transportem własnymi statkami, zafrachtował kilka statków greckich, m. in. „Kalipso“, „Vergottis“, „Filoia“, „Eugenia Cambani“ i „Victoria“. Ten ostatni przeszedł 7 maja Bosfor z ładunkiem 200 samochodów ciężarowych, 3000 skrzyń z żywnością i większą ilością blachy żelaznej. Wszystkie wymienione statki skierowano do Kartageny i Alicante.

**F-ma ANTONI ROTHE**  
Fabryka świece kościelnych  
i pierników miodowych  
poleca  
znane ze swej dobroci wyroby własne  
**Kraków, ul. Sławkowska 20**  
Tel. Nr 121-74 Rok założenia 1879

Numer akt: II. Km. 555/38.

### Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, II. rewiru, Czesław Paszyński, mający kancelarię w Krakowie, ulica Starowiślna Nr. 15 — na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 maja 1938 r. o godz. 10.15 w Krakowie, ul. Szczańska Nr. 3, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Mikołaja Klorczyka, składających się z 8 narzut wiosennych, 4 palt zimowych, 4 mundurków studenckich, 3 sztuk szewcowa, maszyny do pisania, oszacowanych na łączną sumę zł 1.132 gr. 50.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 9 maja 1938 r.

Wierzyciel: F-ma Mantel i Ska w Krakowie.

Komornik Sądu Grodzkiego:  
Czesław Paszyński.

Sygnatura: 192/38.

### Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Myślenicach, Józef Pawłowski, mający kancelarię w Myślenicach, ul. Jagiellońska Nr. 1, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 27 maja 1938 r. o godz. 14 w Bilczycach, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Witymira Kopyczyńskiego, składających się z 5-ciu krów, 2 koni, 1 świni, oszacowanych na łączną sumę zł 1.500.—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 11 maja 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego:  
Józef Pawłowski.

## Nowy gabinet węgierski przeciw skrajnej prawicy

Budapeszt, 14. V. (PAT). Rekonstrukcja względnie ustąpienie rządu premiera Daranyi przewidziane było na czerwiec i nastąpić miało w związku z wykonaniem miliardowego planu inwestycyjnego, którego najwybitniejszym współtwórcą jest Bela Immredy. Przyspieszenie przesilenia rządowego spowodowane zostało energicznym wystąpieniem liczącej około 120 osób grupy członków izby wyższej, zaniepokojonych postępowaniem

agitacji skrajnie prawicowej

Niemniej jednak, obecna zmiana gabinetu jest w głównych zarysach realizacją dawniejszego projektu i nie oznacza żadnej zmiany zasadniczego kierunku polityki wewnętrznej. Jednocześnie zadaniem nowego rządu będzie jak najszybsze wykonanie planu inwestycyjnego oraz stworzenie w życiu wewnętrznym kraju sprzyjającej temu spokojnej atmosfery.

Utworzenie nowego gabinetu przyjęte zostało w tutejszych kołach politycznych z zadowoleniem. Osoba nowego premiera, jednego z najwybitniejszych finansistów i znawców życia gospodarczego, daje gwarancję, że wielki plan inwestycyjny, mający na celu przede wszystkim podniesienie obronności kraju, będzie konsekwentnie i szybko przeprowadzony. Sfery przemysłowe, handlowe i

rolnicze, które dla realizacji planu inwestycyjnego poniosą największe ofiary, oczekują od nowego rządu położenia kresu agitacji węgierskich narodowych socjalistów, która po przyłączeniu Austrii do Rzeszy przybrała na sile. Skład gabinetu, do którego weszli również przywódcy prawego skrzydła partii rządowej Stranyavszky i Homan, daje gwarancję, że rząd w dalszym ciągu znajdzie oparcie w jednolitym stronnictwie, posiadającym bezwzględnie większość w parlamencie.

Co się tyczy realizacji ustawy, regulującej kwestię żydowską, w sferach żydowskich przypuszczają, że będzie ona realizowana konsekwentnie, niemniej jednak z pewną oględnością, i że rząd nie wyjdzie poza granice, zakreślone ustawą.

W kołach politycznych wskazują również, że zatrzymanie przez ministra Kany teki spraw zagranicznych świadczy, iż kierunek węgierskiej polityki zagranicznej nie ulegnie zmianie.

### KONGRES LEGIONU MŁODYCH W KRAKOWIE

Kraków, 14. V. Dziś rozpoczął obrady w Krakowie kongres Legionu Młodych. Obrady toczą się w sali Klubu Społecznego przy Rynku Głównym. Dom, w którym mieści się lokal Klubu Społecznego, został udekorowany czerwonymi flagami.

### Morze

PRZYJMUJE LETNIKÓW i KOLONIE  
50 metrów do morza  
GRUNWALD

Mechelinki powiat Morski

### Spaak tworzy koalicyjny gabinet w Belgii

Bruksela, 14. V. (PAT). Po audiencji u króla, który przyjął kolejno przewodniczącego Izby Huysmansa, b. prem. Jansona, b. min. stanu Maxa oraz przewodniczącego Senatu Mouersoona i min. spr. zagr. Spaaka, ten ostatni otrzymał misję tworzenia gabinetu, którą przyjął.

Desygnowany premier oświadczył dziennikarzom, że zamierza utworzyć gabinet, w którym byłoby reprezentowane wszystkie kierunki polityczne, posiadające swych przedstawicieli w poprzednim gabinecie. Nowy gabinet będzie wskazał skład się z mniejszej ilości ministrów. Min. Spaak oświadczył, iż będzie usiłował utworzyć rząd względnie szybko.

„Independance Belge“ dowiaduje się, że premier Spaak powierzy teki finansów i spraw gospodarczych osobistościom spoza kół parlamentar-nych.

—oOo—

Kto  
w **Henko**  
wieczorem  
bieliznę  
namoczy

temu rano  
pranie łatwo się potoczy

WYRÓB ZAKŁADÓW POLSKIEJ SP. AKC. „PERSIL“ W BYDGOSZCZY

## Katolicy austriaccy nie przybędą na Kongres Eucharystyczny?

Budapeszt, 14. V. (PAT). Jak dowiaduje się „Uj Nemzedek“, katolicy austriaccy nie będą mogli posłać delegatów na Kongres Eucharystyczny do Budapesztu. Dziennik twierdzi, że ani jeden biskup austriacki nie będzie mógł przybyć na Kongres. Udział zaś wiernych wymaga zezwolenia min. wyznań Rzeszy, Kerrla.

**WPISY**  
**PRYWATNE GIMNAZJUM ŻEŃSKIE**  
**i LICEUM KLASYCZNE**  
**im. Emilii Pialet**  
z pełnymi prawami szkół państwowych  
w Krakowie, ul. Piłsudskiego L. 13 - tel. 137-79  
przyjmuje zgłoszenia do wszystkich klas  
codziennie od godz. 8 do 13.

# Meksyk zerwał stosunki dyplomatyczne z Wielką Brytanią

Meksyk, 14. V. (PAT). Rząd meksykański postanowił zerwać stosunki dyplomatyczne z Wielką Brytanią. Nastąpiło to ubiegłej nocy po zapłaconiu przez rząd meksykański 379 tysięcy pesos, jako rocznej raty należnej obywatelom brytyjskim za straty poniesione wskutek akcji rewolucyjnej w latach 1919—1920. Komunikując tę decyzję posłowi brytyjskiemu, minister spraw zagr. Meksyku oświadczył, iż rząd meksykański postąpił w ten sposób z powodu niezadawalniającego stanowiska rządu brytyjskiego w kwestii wywłaszczenia zagranicznych właścicieli kopalń naftowych. W związku z tą decyzją prezydent Cardenas uznał za niezbędne odwołać niezwłocznie posła meksykańskie-

go z Londynu i zamknąć tamtejsze poselstwo meksykańskie. Archiwa poselstwa przekazane będą konsulowi generalnemu.

## St. Zjednoczone zaniepokojone

Waszyngton, 14. V. (PAT). Zerwanie stosunków pomiędzy Meksykiem a W. Brytanią wywołało w St. Zjednoczonych zaniepokojenie. Obawiają się tu, iż utrudni to znacznie załatwienie również amerykańskich pretensyj naftowych. Rząd Stanów Zjedn. obawia się także, iż Meksyk zwrócić się może do Waszyngtonu z prośbą o przyjęcie ochrony interesów meksykańskich w Wielkiej Brytanii, co postawiłoby rząd St. Zjedn. w niełatwej sytuacji.

# Cel wizyty Henleina w Londynie

Londyn, 14. V. (PAT). Przyjazd Henleina do Londynu, wzbudził w tutejszych kołach politycznych duże zainteresowanie. Cały dzień wczorajszy Henlein spędził na rozmowach z politykami brytyjskimi, znanymi ze swych sympatji czeskich i poglądów zdecydowanie negatywnych wobec narodowego socjalizmu. Wyciągany jest stąd powszechny wniosek, że wizyta Henleina ma na celu przekonanie właśnie tych sfer, utrudniających politykę premiera Chamberlaina, o słuszności postulatów Niemców sudeckich. Tendencją Henleina było — jak utrzymują w Londynie — odwoływanie się do zasady samostanowienia narodów, będącej jednym ze sztandarowych hasel

Niemców sudeckich. Henlein wykazywał, że żądania Niemców sudeckich wypływają z faktu, iż stanowią oni na terytorium swego osiedlenia większość, dochodzącą często do stu procent. — Utrzymuje się tu opinia, że Henlein niedwuznacznie dał do zrozumienia politykom brytyjskim, iż nieuwzględnienie tych żądań może jedynie doprowadzić do niebezpiecznego zaognienia sytuacji.

Jeżeli wizyta Henleina w Londynie przyczyniłaby się do złagodzenia oporu opozycji brytyjskiej wobec Niemiec, to ułatwiłaby ona premierowi Chamberlainowi uzyskanie w społeczeństwie angielskim większego poparcia dla swych planów.

—oOo—

## Konferencja gospodarcza w Krakowie z udziałem ministrów

Kraków, 14. V. Zapowiadana regionalna konferencja gospodarcza w Krakowie, analogiczna do konferencji, które odbyły się swego czasu w Wilnie oraz we Lwowie, odbędzie się we środę, dnia 18 b. m. W konferencji wezmą udział ministrowie: skarbu — Kwiatkowski, przemysłu i handlu — Roman, komunikacji — Ulrych, rolnictwa — Ponia-towski. Obrady toczyć się będą w Izbie Przemysłowo-Handlowej przy ul. Długiej.

ś. P.

**Tekla z Oskardów**  
**Józefowa Stańkowska**  
wdowa po starszym radcy kraj. dyrek-  
cji skarbu,  
urodzona w Starym Sączu, dnia 3 wrze-  
śnia 1856 r., zasnąła w Panu, opatrzona  
Św. Sakramentami dnia 14 maja 1938 r.  
w Krakowie.  
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby  
w Krakowie, Rynek Gł. 30, odbędzie się  
we wtorek dnia 17 maja 1938 r. o go-  
dzinie 9½ rano do Kościoła Archidiecezjalnego  
N. P. Marii, gdzie zostanie  
odprawiona  
**NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE**  
po czym zwłoki zostaną złożone tym-  
czasowo na cmentarzu rakowickim. —  
O tym zawiadamia  
Syn i siostra.

## Kto wygrał na loterii

Warszawa, 14. V. (Telef.). W czasie dzisiejszego ciągnięcia Państwowej Loterii Klasowej padły wygrane: W pierwszym i drugim ciągnięciu 10.000 zł na nry: 19.801, 22.704, 92.063; 5.000 zł na nry: 105.932, 57.102, 108.630, 118.985, 120.777, 144.052; 2.000 zł na nry: 8.851, 12.277, 17.504, 24.511, 26.366, 33.618, 60.946, 70.720, 72.210, 80.872, 90.691, 109.458, 126.561, 130.598, 146.241, 149.825, 157.380, 159.121.

W trzecim i czwartym ciągnięciu: 20.000 zł na nr 82.998; 10.000 zł na nry: 87.703, 144.357; 5.000 zł na nry: 57.944, 63.835, 93.642; 2.000 zł na nry: 1.520, 16.561, 31.902, 51.742, 55.016, 58.156, 72.470, 105.564, 107.380, 138.800, 154.213, 159.103.

## Lądowanie mjr. Makowskiego

Warszawa, 14. V. Z Mexico City donoszą: O godzinie 3 minut 6 według czasu wschodniego, widziano polski samolot na połowie drogi między lotniskiem Thichuahua a lotniskiem Masatlan. Samolot polski leciał na wysokości 6.500 metrów. Ponieważ na tej trasie panują fatalne warunki atmosferyczne, w pobliżu przechodzą cyklony, był polski samolot zmuszony do lądowania o godz. 4-ej na lotnisku Masatlan. Lądowanie odbyło się szczęśliwie.

## Ludowcy odcinają się od Putka

Warszawa, 14. V. (Tel.). Uchwałą Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego został rozwiązany dotychczasowy zarząd Stronnictwa Lud. w pow. wadowickim. Zarząd ten składał się częściowo ze zwolenników dra Putka i swego czasu był wybrany pod jego wpływami. W najbliższym czasie ma się odbyć zjazd powiatowy celem wyboru nowego zarządu. We wszystkich gromadach ludowcy odbyli zgromadzenia celem zreorganizowania poszczególnych kół Stronnictwa.

## Demarche Stanów Zj. w Niemczech w sprawie żydów

Berlin, 14. V. Żydowska Agencja Telegraficzna donosi za „New York Times“, że ambasador Stanów Zjednoczonych w Berlinie, Wilson, z polecenia rządu waszyngtońskiego złożył na Wilhelmstrasse protest przeciwko zarządzeniu Goeringa w sprawie przymusowej rejestracji majątków żydowskich, oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych uważa tę ustawę za pogwałcenie traktatu amerykańsko-niemieckiego i że nie może uznać zarządzeń o charakterze tak dyskryminacyjnym.

# Balon „Toruń“ wylądował

Warszawa, 14. V. (PAT). Balon „Toruń“ (patrz str. 4 — uw. Red.) wylądował szczęśliwie przed godziną 13-tą w miejscowości Zegrze Północne, na terenach wojskowych. Lot odbył się w warunkach atmosferycznych wyjątkowych, przy zupełnym braku wiatru. Zgodnie z przewidywaniami, balon wykonał niewielką pętlę i dzięki temu, mimo 5-godzinnego lotu, znalazł się w odległości tak bliskiej

od Warszawy. Zamierzoną wysokość 9,5 km osiągnięto, jak również przeprowadzono zamierzone badania naukowe. Lądowanie było łagodne, jakkolwiek lotnicy, chcąc zabezpieczyć aparat przed uszkodzeniem, musieli je wyrzucić na specjalnych spadochronach. Lądowanie nastąpiło na terenach wojskowych w ogrodzie. Obaj lotnicy jeszcze w dniu dzisiejszym powracają do Warszawy.

## Nowa instytucja handlowa

Warszawa, 14. V. (Telef.). W niedalekiej przyszłości ma być zorganizowana instytucja, której zadaniem będzie badanie rynku wewnętrznego pod kątem widzenia potrzeb i możliwości rozwoju polskiego handlu oraz udzielania pomocy finansowej w postaci kredytu długoterminowego osobom posiadającym teoretyczne i praktyczne przygotowanie do zawodu kupieckiego. Instytucja ma objąć swą działalnością całą Polskę i uwzględnić przede wszystkim młodzież, która wychodzi ze szkół handlowych dla zapewnienia jej możliwości samodzielnej pracy w handlu. Nad sprawą utworzenia takiej instytucji radzić będzie zjazd delegatów Stow. Absolwentów Średnich Szkół Handlowych, który zapowiedziano na 21 i 22 maja b. r. Zjazd obradować będzie na ratuszu warszawskim.

## Znów proces komunistyczny w Równem

Warszawa, 14. V. (Telef.). W dniu 16 b. m. rozpoczną się wielki proces komunistyczny w Sądzie Okr. w Równem. Oskarżony jest Dymitruk i 34 towarzyszy o przynależność do Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi. Proces ten wytoczono w rezultacie masowych aresztowań z jesieni ub. roku, w związku z podpalaniami i innymi aktami terrorystycznymi, dokonanymi przez komunistów na Wołyniu. Znaczna część oskarżonych pochodzi z miasteczka Beresteczko. Proces potrwa około dwutygodni.

## Rozłam w „Zadrudzie“

Warszawa, 14. V. (Telef.). Polska Agencja Agrarna donosi: „Ostatnio ukazały się wiadomości jakoby grupa „Zadrugi“ do której przylgnęła marka kierunku pogańsko-nacjonalistycznego wydawać miała jeszcze jedno pismo „Kraak“ Z kół zainteresowanych otrzymaliśmy wyjaśnienie, że na tle różnicy ustosunkowania się do katolicyzmu powstał w zespole „Zadrugi“ rozłam. Grupa złożona z trzech ludzi Mojsiejewicza, Słoncewicza i Zbigniewskiego nie mogąc pogodzić się z kierunkiem antykatolickim postanowiła wydawać nowe pismo pod tytułem „Kraak“ pozyskując jednocześnie do współpracy rzeźbiarza Szukalskiego. Z pierwszego numeru widać, że nowa grupa reprezentuje kierunek narodowy i pozbawiony akcentów wrogich katolicyzmowi.“

Uw. „Gł. Nar.“ — Wiadomość powyższa zawiera różne sprzeczności. P. Szukalski dotychczasowy wydawca „Kraaka“ znany jest szeroko ze swoich antykatolickich wystąpień. Głośnym było m. in. przed paru laty jego antykatolickie przemówienie wygłoszone w Pałacu Sztuki w Krakowie w czasie otwarcia wystawy prac Szukalskiego. Czyżby się p. Szukalski „nawrócił“?

## ORGANIZACJA „13 MAJA“

Warszawa, 14. V. (Telef.). Na ulicach i w teatrach stolicy rozrzucono w dniu 13 maja masę ulotek, wydanych przez organizację „13 Maja“, które ostro atakują Stronnictwo Narodowe, konserwatystów i tych piłsudczyków, którzy — zdaniem autorów ulotek — zdradzili ideologię obozu piłsudczyków.

## Wiadomości z kraju

### Niedyspozycja Marsz. Śmigłego-Rydza

Marszałek Śmigły-Rydz z powodu niedyspozycji nie wziął udziału w uroczystościach uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego w dniu trzeciej rocznicy Jego zgonu. Zastępował Marszałka Śmigłego Rydza minister spraw wojskowych, gen. dyw. T. Kasprzycki.

### Hrabina Wielopolska wymieniona za dwóch Niemców w Warszawie

Rozeszły się w Warszawie pogłoski, że hr. Oktawia Wielopolska skazana przez niemiecki sąd na dożywotnie więzienie, została wymieniona na dwóch Niemców, skazanych za podobne przestępstwa w Polsce. Wedle tej informacji, hr. Wielopolska w czwartek wieczorem została odstawiona do polskiej granicy. Rannym pociągiem piątkowym hr. Wielopolska jeszcze nie przyjechała, a rodzina jej dotąd nie ma wiadomości o zwolnieniu i odwiezieniu jej do kraju.

### Kielce

**Z ŻYCIA „SOKOŁA“ KIELECKIEGO.** W dniach 7 i 8 maja r. b. odbył się w Kielcach zjazd członków zarządów wszystkich Gniazd sokolich Okręgu Kieleckiego. Zjazd ten wziął udział w uroczystościach ku uczczeniu Polaków, przybyłych z zagranicy na zaproszenie T-wa Pomocy Polonii Zagranicznej Okręgu Kieleckiego. W sobotę wieczorem 7 b. m. w sali „Sokoła“ odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu Okręgu, na którym powzięto wiążące wszystkie Gniazda postanowienia o wzięciu udziału przez wszystkich członków w Zlocie we Lwowie, w dniach 3—7 czerwca r. b. Na skutek jednogłośnie powziętej uchwały zarząd Okręgu zamówił pociąg popularny, który wyruszy z punktu zbornego w Skarżysku, rano 4 czerwca r. b. i zabierze około 1000 uczestników na Zlot. Koszty podróży zlotowej, wraz z kwaterami obliczono na 12 zł od osoby.

**DAR NARODOWY 3 MAJA W KIELCACH.** Społeczeństwo kieleckie w roku bieżącym hojnie ustosunkowało się do akcji zbiorczej. Koła P. M. S. na Dar Narodowy 3 Maja, Tegoroczna zbiórka uliczna dała nienotowaną dotychczas kwotę 975 zł 97 gr.

**IMPREZY TYGODNIA POL. BIAŁEGO KRZYŻA.** W programie Tygodnia Polskiego Białego Krzyża w Kielcach odbył się dnia 13 bm. w sali P. C. K. odczyt ks. ppik. Cieślińskiego p. t. „Wrażenia z uroczystości kanonizacyjnych św. Andrzeja Boboli w Rzymie“. Dn. 14 bm. odbyła się w lokalu Klubu Urzędników Państwowych zabawa wiosenna na oświatę żołnierza. W dniu 15 bm. odprawiona zostanie Msza święta w kościele garnizonowym, po czym odbędzie się zbiórka uliczna na cele P. B. K.

**ZATWIERDZENIE BUDŻETÓW ZWIĄZKÓW SAMORZĄDOWYCH.** W gmachu Kieleckiego Urzędu Wojewódzkiego odbyły się dwa posiedzenia Wydziału wojewódzkiego. Na pierwszym, któremu przewodniczył wojewoda dr. Dziadosz, zatwierdzone zostały budżety gminy m. Ostrowca, gminy miasta Radomia, oraz powiatowych związków samorządowych bełżyńskiego, stopnickiego i koneckiego, na drugim zaś posiedzeniu pod przewodnictwem wicewojewody W. Lutomskiego, zatwierdzono budżet powiatowego związku samorządowego olkuskiego oraz gminy miasta Sosnowca.

**DNI URZĘDOWANIA W OKRĘGU KIELECKIEJ IZBY RZEMIEŚLNICZEJ.** Kielecka Izba Rzemieślnicza zorganizowała dni urzędowania swych przedstawicieli, w osobach wicedyrektora p. J. Korsaka i radcy Izby p. J. Brudka, na terenie powiatów ilżeckiego i opatowskiego według następującego planu: Dnia 14 bm. — Wąchock, 15 bm. — Ostrowiec Świętokrzyski, 16 bm. — Opatów, 17 bm. — Iwaniska (rano i Łagów (po południu), 19 bm. — Lipsko, 20 bm. — Rza, 21 bm. — Wierzbnik, cały dzień.

**RADA POWIATU KONECKIEGO W C. O. P.** O roli powiatu koneckiego w Centralnym Okręgu Przemysłowym uświadamia ludność Związek Oficerów Rezerwy w Końskich, który w serii odczytów budzi zainteresowanie gospodarstwa oraz w zakresie Obrony Państwa wśród społeczeństwa. Por. rezerwy inż. Dąbrowski w obecności około 500 słuchaczy omówił zadanie powiatu jako bazy surowcowej, mającej zasilić okręg produkcyjny C. O. P. rudą, ochrą i drzewem. Również postawiona została kwestia zatrudnienia ludności bezrolnej i małorolnej w nowozakładających się ośrodkach przemysłowych. Ludność ta oddawna tkwiła w staropolskim zagłębiu hutniczym, posiada wrodzone zdolności do przemysłu hutniczego, jednakowoż musi być uprzednio przygotowana zawodowo w powstających szkołach zawodowych, a zwłaszcza na kursach mechanicznych. Równocześnie stwierdzono konieczność prowadzenia jak najintensywniejszych prac nad przebudową ustroju rolnego, w kierunku zmniejszenia obecnego rozdrobnienia rolnictwa i zagospodarowania ugorów.

**SKUTKI UKRYWANIA PIENIEDZY NA STRYCHU.** J. Giska ze wsi Ocieskiej gmina Cisów, powiatu kieleckiego, zameldował na policji, że w nocy na 13 bm. nieznaną sprawcę — po wyrwaniu podmurówki — dostał się do jego stodoły, a następnie wszedł na strych obory będącej pod jednym dachem ze stodołą, skąd skradł słoń szklany w którym znajdowały się pieniądze w kwocie 1800 zł.

### Przemysł

**WALNE ZEBRANIE POLSK. TOW. DRAMATYCZNEGO IM. AL. FREDRY W PRZEMYSŁU** odbyło się dnia 10 b. m. Sprawozdanie Zarządu za rok administracyjny 1937/38, t. j. za 27 rok istnienia naszego popularnego „Fredreum“ — przedstawia się wcale interesująco. Przede wszystkim Zarząd podnosi hezweględną poprawę finansów Towa-

## Już wyszły z druku

wygaszane przez radio w niedzielę Wielkiego Postu KONFERENCJE POSTNE Ks. Arcyb. TEODOROWICZA wydane nakładem „Katol. Tow. Wydawniczego“ w osobnej książce p. t.:

## „KUSZENIE CHRYSZTUSA“

Do nabycia we wszystkich Księgarniach oraz w Administracji „Głosu Narodu“. Cena zł 1.50.

## Budapeszt przygotowany na przyjęcie polskich pielgrzymów

KAP: W Budapeszcie bawiła w tych dniach delegacja polska w sprawach udziału pielgrzymki polskiej w 34 Międzyn. Kongresie Eucharystycznym. Delegacja przeprowadziła szereg konferencji z budapeszteńskim Komitetem Kongresu, Poselstwem i Konsulatem R. P. Dokonano lustracji kwater i przygotowano w najdrobniejszych szczegółach sprawy przyjęcia i rozmieszczenia polskich uczestników Kongresu. Delegacji udało się rozlokować kwatery polskich pielgrzymów tuż przy placu głównych uroczystości kongresowych. Do wszystkich pensjonatów i internatów przydzieleni zostali księża polscy, tak, że nie będzie trudności z uzyskaniem możliwości przystąpienia do spowiedzi. Polacy otrzymają prawdopodobnie dla swoich na-

bożeństw bazylikę św. Stefana (katedrę), pierwotnie zarezerwowaną dla pielgrzymów z Niemiec i Austrii, którzy, jak wiadomo, nie będą mogli przybyć. Poza tym odbędą się nabożeństwa polskie w Grocie OO. Paulinów. Kazania w czasie Mszy św. dla Polaków wygłoszą Księża Biskupi St. Okoniewski i K. Radoński.

Trzy pociągi polskie przybędą dnia 24 b. m. od godz. 20 w półgodzinnych odstępach. W pierwszym pociągu przyjedzie Ks. Kardynał August Hlond, Prymas Polski. Ogółem obejmie pielgrzymka polska 2000 uczestników, w tym grupy w strojach regionalnych, organizacyjnych, poczty sztandarowe korporacji akademickich itp.

—oo—

## „Toruń“ wystartował do stratosfery

Zapowiadany od paru dni start balonu „Toruń“ do granic stratosfery nastąpi w sobotę w godzinach rannych z Legionowa.

Od północy trwały w Legionowie przygotowania, związane z napełnianiem balonu wodorem. Umocowany na linach, trzymany przez żołnierzy, balon powoli zaczyna się wypełniać wodorem, który doprowadzony jest przez rękaw apedyksu z gazochronu, t. j. ze zbiornika przenośnego z wodorem. Pojemność balonu wynosi 220 m. sześć, jednakowoż balon nie został w całości wypełniony wodorem, lecz do 1300 m. sześciennych.

O godz. 5. rano przybywają z Warszawy do Legionowa samochodem kpt. Z. Burzyński i dr Jodko-Narkiewicz, którzy stanowią załogę balonu „Toruń“ o znakach rejestracyjnych „S. P. — A. W. K.“.

Baloniarze stratosferyczni, gdyż tak nazwano kapitana Burzyńskiego i dr Jodko-Narkiewicza, zabrali ze sobą następujące przyrządy: statoskop — przyrząd, służący do pokazywania, czy balon obniża się, czy też wznosi się do góry; wysokościomierz — do stwierdzenia wysokości na jakiej balon się znajduje, meteorograf — pokazuje ciśnienie, wilgotność i temperaturę; barograf — do notowania wysokości w danym czasie; dwa inhalatory — polski wynalazek majora Petrażyckiego do oddychania na wysokości ponad 4500 m., oraz 1 inhalator angielski. Zapasy tlenu do oddychania znajdują się w 6 butlach tlenowych i jednej zapasowej i wynoszą razem 8.000 litrów tlenu.

rzystwa w porównaniu z rokiem ubiegłym, oraz wzrost członków, których w roku sprawozdawczym było 150, w tym czynnych 45. Dano 9 premier i 44 przedstawień, czyli o 3 premiery i 17 przedstawień więcej niż roku zeszłego. Sprawozdanie kasowe za czas od 1 kwietnia 1937 do końca marca b. r., zamknięcia w rubryce przychodów i dochodów kwotę 9.261 zł 76 gr. Majątek Tow. przedstawia wartość 22.074 zł 08 gr — zobowiązania zaś wynoszą 6.239 zł 42 gr. Wybory nowego Zarządu dały wynik następujący: prezesem został w dalszym ciągu dyrektor Gimn. im. Morawskiego p. J. Smółka, zastępcami p. p. płk. dypl. J. Keller i właściciel zakładu fotograficznego A. Wysocki, reżyser i najczynniejszy amator-artysta, członkowie Zarządu p. p. M. Bachulski, E. Baziuk, Z. Dwernicki, mgr. St. Frankowski, B. Górski, dr St. Jerschina, St. Jurek, mgr. M. Malec, mgr. A. Skarzyński, mgr. F. Stopiński, K. Sontag, i K. Trygalski. Najbliższą premierą ma być komedia St. Kiedrzyńskiego p. t. „Ten i tamten“.

**ŻYD FABRYKANTEM DOKUMENTÓW.** Przed Sądem Okr. toczył się proces przeciw pomysłowemu żydowi J. Lewónkronowi, który nabierając naiwnych chłopków po jarmarkach, urządził sobie Monte-Carlo na zwykłym stole pod parasolem i prowadził złoty interes w ruletkę. Gdy w czasie jarmarku w Jarosławiu posterunkowy P. P. zażądał okazania pozwolenia władz na prowadzenie tego intratnego interesu, L. okazał mu legalizowany notarialnie odpis zezwolenia, wydany przez Urząd Woj. we Lwowie. Posterunkowy zażądał okazania oryginału, przy czym pokazało się, że jest on sfalszowany, albowiem L. wniósł wprawdzie prośbę o zezwolenie, która atoli została odnownie załatwioną. Za tę ma-

nipulację Sąd skazał Lewónkorna na 7 miesięcy aresztu.

**ZWOLNIENIE DZIAŁACZY LUDOWYCH.** Zasadzenia w procesach chłopskich, toczących się przed tut. Sądem Okr. w związku z zeszłorocznym strajkiem rolnym, przywódce ludowi z powiatu jarosławskiego a to: J. Pelc, J. Krupa, A. Bąk, J. Pukas i A. Jabłoński, mieli wskutek decyzji tegoż sądu pozostawać w areszcie, aż do uprawomocnienia się skazujących wyroków. Na skutek orzeczenia Sądu Apelacyjnego we Lwowie, do którego się odwołali, zostali obecnie wszyscy wypuszczeni na wolną stopę.

**BANDYCI HULAJĄ.** W Koniaczkowie pow. Jarosław, na drodze wiodącej przez las, napadł na jadących furmanką trzech kupców żydowskich J. i M. Bleibergów i O. Friedera, zamaskowany bandyta, uzbrojony w karabin, zatrzymał wóz i pod groźbą zabicia zażądał wydania pieniędzy, strzelając przy tym jednemu z napadniętych z karabinu, nad uchem. Żydzi poczęli krzyczeć, czym zdetonowany bandyta zbiegł. Jako podejrzanego o ten czyn PP. aresztowała Ilka Bazylewicz z Koniaczowa. W gm. Łazy Kostkowskie pow. Jarosław został napadnięty przez J. Stańkę i Wł. Kudere, rolnik J. Naspiński, którego bandyci zadali 9 ran nożem w plecy. Sprawcy aresztowano, zaś rannego w stanie groźnym przewieziono do szpitala w Jarosławiu.

**POLICJA P. POW. JAROSŁAWSKIEGO** w czasie od sierpnia 1937 do kwietnia b. r. złożyła ze swych poborów kwotę 773 zł 41 gr., za które zakupiono prowianty i odzież, rozdzielając je między najbiedniejszych. Ak.

# ROLNICY! Już czas ubezpieczyć się od gradu!!!

## Przed zawarciem ubezpieczenia prosimy zażądać wpieryw oferty od

# VESTY

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu,  
która na rok 1938

która na rok 1938  
zaofiarowuje najkorzystniejsze warunki!!!

Informacyj udzielają Oddziały: w Krakowie, ul. Szpitalna 40, tel. 106-17, we Lwowie, ul. Akademicka 4, tel 201-85.

Reprezentacje i Agentury we wszystkich większych miastach Polski.

## Z szerokiego świata

**AKTY TERRORYSTYCZNE UZBROJONYCH BAND NIE USTAJĄ W PALESTYNI.** Arabski autobus został przez nie ograbiony, przy czym jeden pasażer odniósł rany. Donoszą również o nowych napadach na kolonie żydowskie i o uszkodzeniu przewodów telefonicznych. Z drugiej strony doszło do zatargu wśród Beduinów w rejonie Bersheba. Trzy osoby zostały zabite, wiele jest rannych.

**ZOSTAŁY STRACONE WSZELKIE NADZIEJE ODNALEZIENIA PAROWCA „ANGLO AUSTRALIEN“** (5400 ton), który zaginął 8 marca w drodze z Cardiff do Vancouver. Parowiec, którego załoga składała się z 38 ludzi, posiadał nadawczy aparat radiowy. Sygnały jego były słyszane po raz ostatni z szerokości Wysp Azorskich.

**15 OFIAR POD GRUZAMI MURU REKLAMOWEGO.** Na jednej z ulic położonych w północnej części Rotterdamu zawalił się mur reklamowy, grzebiąc w swych gruzach 15 ofiar, w czym 7 zabitych i 8 ciężko rannych przechodniów.

**KATASTROFA HOLENDERSKIEGO SAMOLOTU.** Podczas ćwiczeń nad lotniskiem Eelde w Hlandii spadł z niezbadanych dotychczas przyczyn samolot wojskowy, przy czym straciło życie dwóch marynarzy-lotników.

**200.000 SARDYNEK WRZUCILI DO MORZA.** Rybacy w St. Nazaire musieli wrzucić do morza ponad 200.000 złowionych sardynek, gdzie fabryki konserw jeszcze nie rozpoczęły pracy po strajku.

**SILNE TRZESIENIE ZIEMI NAWIEDZIŁO WYBRZEŻE NOWEJ GWINEI.** Olbrzymiej wysokości fale morskie zalały ulice nadbrzeżne w mieście Salamaua i uszkodziły szereg magazynów. Silne wstrząsy podziemne odczuło również w rejonie Bulolo, gdzie znajdują się kopalnie złota. Ofiar w ludziach dotychczas nie zarejestrowano.

## Polski lot z Los Angeles do Polski

Nowy Jork, 14. V. (PAT). Major Makowski wraz z 4-ma towarzyszami wystartował w piątek z lotniska w Los Angeles do lotu przez Mexico City, Kanał Panański, Chile, ponad Andami do Buenos Aires, a dalej do Natalu, gdzie nastąpi start do lotu ponad południowym Atlantykiem do Afryki i dalej do Europy. Major Makowski wystartował na jednym z najszybszych samolotów komunikacyjnych „Superelectra Lockheed-14“. Jest to samolot dwumotorowy, rozwijający 362 km na go-

dzinę. Samolot wyposażony jest w radiostację, urządzenia do ślepego pilotażu oraz posiada „robotę“ czyli pilota automatycznego. Ogólna długość trasy, jaką zamierza przebyć mjr Makowski, wynosi około 24.000 km. Przy starcie samolot zabrał 3.500 litrów paliwa. Należy zaznaczyć, że samolot został specjalnie przystosowany do lotów długodystansowych przez dobudowanie dodatkowych zbiorników.

—000—

## Brazylia wydała niepożądanych cudzoziemców

Buenos Aires, 14. V. (PAT). Komunikują oficjalnie z Rio de Janeiro, że prezydent Brazylii dr Getulio Vargas podpisał dekret w sprawie wydalenia niepożądanych cudzoziemców. W myśl dekretu, z Brazylii zostaną wydaleny wszyscy cudzoziemcy działający w jakikolwiek sposób na szkodę bezpieczeństwa instytucji państwowych lub spoko-

ju publicznego, dalej, cudzoziemcy popełniający akty sabotażu, uprawiający przemyt, handel narkotykami, żywym towarem lub korumpujący młodzież, wreszcie żebracy lub wydaleny z innych krajów jako elementy szkodliwe dla porządku publicznego, oraz wszyscy występujący przeciwko własności prywatnej lub wolności pracy.

## Ks. Radziwiłł zbadany przez angielskich lekarzy

Londyn, 14. V. (PAT). Jak donosi „Daily Herald“, książę Michał Radziwiłł przebywa obecnie w małym hoteliku w Brighton w Anglii. Pani Suchestow znajduje się w Paryżu. Według dziennika, ks. Radziwiłł miał ją opuścić pod pretekstem, że udaje się do Anglii dla otrzymania należnych mu jakoby pieniędzy, aby móc ją poślubić, i wcale do niej nie powrócił. Działający rzekomo w imieniu ks. Radziwiłła jego przyjaciel Anglik, mjr Dawson, oświadczył przedstawicielowi „Daily Herald“,

że powrócił właśnie z Warszawy, gdzie konferował z adwokatem księcia w sprawie wydostania pewnych funduszy z wielkiego majątku księcia na zapłacenie niektórych długów, a także zaspokojenie pretensji materialnych pani Suchestow.

Gazeta donosi również, że ks. Michał Radziwiłł zbadany był przez czterech wybitnych lekarzy angielskich i rezultaty tych badań zostały podane do Warszawy.

—000—

Kino „ŚWIT“ ul. Straszewskiego 18. Tel. Nr 182-01.

Od piątku, dnia 6 maja 1938 r. ❖ Największa światowa sensacja! ❖ Monumentalny film pt.:

## Tygrys Esznapur

W głównych rolach: Klitty Jansen, E. Van Dongen, La Jana, Hans Stjve, Teo Lingen, Gustaw Diessl, Harry Frank oraz dziesiątki innych artystów. **Ogrom! Potęga! Piękno! Bogactwo!**

Przedstawienia codziennie o godzinie 5, 7 i 9. — W dni świąteczne od godziny 3 po południu.

„la Croix“ przez pomyłkę zmieniła jego tytuł? Sprawa wymaga wyjaśnienia... Naszych czytelników zawiadomimy o tym, co napisze „la Croix“.

## W shitleryzowanej Austrii

POMNIK MORDERCY.

Hitlerowski regime w Austrii wywraca wszystko do góry nogami. Tępi bez litości wszystkich, którzy mieli cośkolwiek wspólnego z rządem Schuschnigga i Dollfussa. Wkrótce ma być rozebrany pomnik wzniesiony ku czci s. p. kancl. Dollfussa, a onegdaj wmurowano pamiątkową tablicę ku czci (!) tego, który go zamordował, mianowicie — hitlerowca Planetty. Tablicę wmurowano na murze koszar Rossau... Nie wiadomo, czy nowy rząd Austrii nie przystąpi do rozbioru kościoła-pomnika, który Wiedeń zaczął budować ku czci Ks. Seipła i Dollfussa...

Br... Bardzo to nieprzyjemne. Pomnik na cześć mordercy.

—000—

## Zakopane

**ROZSZERZENIE SZPITALA DZIĘKI ŻYDOWI?** Ktoś, kto świeżo wrócił z Zakopanego, donosi nam, że w Zakopanem krąży pogłoski, jakoby miejscowy szpital miał być rozszerzony przez stworzenie nowego, samodzielnego, Oddziału. To w porządku. Ale — mówią dalej te pogłoski — ktoś wpływowi (!) miał zaproponować do sprzedaży na ten cel swój dom, a dla niepoznaki jego własność przenieść na

żyda(!) Nie chcąc w to wierzyć, podkreślamy, że są to tylko plotki...

**DWIE KATASTROFY SZYBOWCOWE.** W Bukowinie pod Zakopanem wydarzyła się katastrofa szybowcowa, której ofiarą padł pilot Jan Schray z Łodzi. — Katastrofa nastąpiła w momencie lądowania na skutek skapotowania szybowca, który wystartował z Tęgoborza do lotu nad Tatrami, po dokonaniu tego lotu miał odbyć drogę powrotną. Szybowiec uległ kompletnemu zniszczeniu, a pilot odniósł poważne obrażenia. — W tym samym dniu w Białym Dunajcu szybowiec „CWS-5“ aeroklubu krakowskiego, pilotowany przez p. Dudzika, wracający z lotu nad Zakopanem, dokąd został przyholowany przez samolot — zmuszony został w Białym Dunajcu do lądowania w niewygodnych warunkach na skutek zbiegowiska ludzi. Podczas lądowania szybowiec został poważnie uszkodzony. Pilot wyszedł bez szwanku.

## Grybów

**ODKRYCIE ŹRÓDŁA JODOWO-BROMOWEGO.** W górzycy, zalesionej miejscowości 500 m. n. p. morza, odkryto wiele obiecujące źródło mineralne. Wstępne badania wykazały, że znane dotąd źródła na ziemiach polskich wyprzedzi ono silną zawartością jodu. Jeżeli się je porówna z zagranicznym „Fons Ludovicus“ (Crydelia, Czechosłowacja, które jest uważane za najsilniejsze), to analiza porównawcza wykazuje o 2/3 więcej w źródle grybowskiem. Prace nad ujęciem, eksploatacją i leczniczymi wskazaniami w toku. Grybów zyska silną atrakcję leczniczą, kuracjusze zaś miłe letnisko.

—000—



Zakłady Rolno-Przemysłowe R. Żurowskiego.  
Skład w Krakowie, ul. Sławkowska 3.

## Nowiny katolickie

„POPOLO D'ITALIA“ TEGO NIE NAPISAE.

Wczoraj podaliśmy wiadomość o brutalnym artykule „Popolo d'Italia“ w obronie swastyki, a przeciw Stolicy Apostolskiej. Dziś K. A. P. komunikuje, iż Agencja Stefaniego „oficjalnie“ zaprzecza, jakoby „Popolo d'Italia“ podobny artykuł pomieścił i wyraża oburzenie z powodu pojawienia się tej wiadomości.

Jest to bardzo dziwne wydarzenie... Cytat z „Popolo d'Italia“ znaleźliśmy w „la Croix z 11. maja, str. 11. Czyż by więc ten poważny dziennik paryski uległ jakiejś mistyfikacji? Dziwnie! Czy przypadkiem inkryminowanych słów nie podał jakiś inny dziennik włoski, a paryska





## Wiadomości sportowe

### Ruch czy Wisła

Dziś w niedzielę 15 maja odbędzie się sensacyjny zawody między Ruchem a Wisłą. Kto zwycięży w tym meczu? Oto pytanie, które zadają sobie sportowcy krakowscy. Należy spodziewać się zaciekłej walki pełnej ambicji i poświęcenia ze strony obu drużyn, ponieważ zwycięstwo Ruchu mogłoby go umocnić bardzo poważnie na czele tabeli, zaś Wisłę zwycięstwo może wynieść o kilka miejsc w tabeli. Ruch wystąpi w pełnym składzie z reprezentantami Polski: Wilimowskim, Włodarzem, Nowakowskim, Peterkiem, Giemzą oraz utalentowanym bramkarzem Bromem na czele. Wisła przeciwstawi swój skład z Kotlarczykiem, Habowskim, Graczem i Szumilasm na czele.

Miarą zainteresowania powyższego meczu jest pociąg popularny z Katowic, który jak zwykle na mecze w Krakowie przywiezie sporo Ślązaków. — Początek zawodów o godz. 5.15 (17.15) na boisku Wisły. Poprzedzą interesujące zawody o puchar K. Z. O. P. N., Cracovia II — Wisła II, o godz. 15.15.

### ZAWODY LOTNICZE JUNIORÓW O PUCHAR POWSZECHNEGO ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH.

Aeroklub warszawski urządza w dniach 13—15 maja ciekawe zawody lotnicze o puchar P. Z. U. W., które można określić jako konkurs pilotów średniej kategorii, juniorów, rozpoczynających karierę lotniczą.

Zawody składają się z następujących prób: rozruchu silnika, zrzucania meldunku do celu, lądowania w prostokacie, lotu okrężnego, lotu na orientację.

Jako nagrody dla Aeroklubów, których zawodnicy zdobędą pierwsze miejsca (indywidualne) przewidziane: I. nagroda — puchar P. Z. U. W. i 4.000 zł; II-ga nagroda — zł 2.000.—; III-a nagroda — zł 1.000.—. Nagrody indywidualne otrzymają członkowie załóg (pilot i towarzyszy), które zajęły trzy pierwsze miejsca. Nowością jest ubezpieczenie P. Z. U. W. przez organizatorów zawodu samolotów i załóg, biorących udział w konkursie.

POZNAŃ — WARSZAWA, mecz lekkoatletyczny panów najsilniejszych okręgów rozegrany zostanie w niedzielę w Warszawie. Zapowiada się b. ciekawie, gdyż w reprezentacjach obu miast występują najlepsi lekkoatleci Polski.

GRZEGÓRZECKI K. S. — K. S. CHEŁMEK rozegrają zawody o mistrzostwo Ligi Okręg. dnia 15-go maja o godz. 11 na boisku Grzegorzecznego. Zawody powyższe zapowiadają się bardzo interesująco ze względu na drużynę Chełmka, najpoważniejszego kandydata na mistrza oraz przygotowań Grzegorzecznego, który do tych zawodów wystąpi z kilku młodymi talentami, by zrehabilitować się po niespodziewanej przegranej z Podgórzem ubiegłej niedzieli.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE Krakowskiego Akademickiego Związku Sportowego odbędzie się dziś 15 maja na Miejskim Stadionie Sportowym przy Alei 3 Maja o godz. 10 przedpołudniem. — Wszyscy sympatycy Sekcji proszeni o liczne przybycie.

ZARZĄD POL. ZW. SZERMIERCZEGO zdecydował się odwołać wyjazd polskiej reprezentacji szermierczej na mistrzostwa świata 16—27 b. m. w Piszczanach (Czechosłowacja), ze względu na odmowę udzielenia subwencji przez M. S. Z.

ZAWODY TENISOWE o drużynowe mistrzostwo okręgu warszawskiego, rozpoczęły się meczem pomiędzy warszawskim Lawn-Tenis-Klubem i Legią. Pierwszego dnia Sidorówna pokonała Z. Jędrzejowską 6:3, 8:6, para Wittman-Baworowski wygrała z parą Warmiński — Spychała 7:5, 6:1.

## Radio

NAUCZYCIELE I UCZNIOWIE ZORGANIZOWALI SZKOLNĄ WYSTAWĘ RADIOWĄ. Grono nauczycieli oraz uczniów państwowego gimnazjum im. Staszica w Chrzanowie zorganizowało ostatnio w gmachu uczelni popularną wystawę radiową. W ramach pomysłowo urządzonej wystawy odbyły się trzy „wieczornice radiowe“ o bardzo urozmaiconym programie. W części muzycznej wystąpił chór i orkiestra szkolna. Duże zainteresowanie wywołały liczne i pomysłowe eksponaty, ilustrujące rozwój radiofonii polskiej. Wystawa cieszyła się wśród mieszkańców Chrzanowa popularnością. Odwiedziły ją m. in. wycieczki młodzieży z licznych szkół średnich i niższych pow. chrzanowskiego.

RUMUŃSKA PIANISTKA PRZED MIKROFONEM. We wtorek, dnia 17 maja o godz. 17.15 wystąpi przed mikrofonem P. Radia artystka rumuńska p. Sylvia Serbescu. Zagraniczna pianistka wykona Brahmsa Rapsodię nr. 1, Liszta „Walc Mefista“ oraz Andrieu „Sonatine“.

### Programy stacji radiowych

PONIEDZIAŁEK, DNIA 16 MAJA 1938.

Warszawa i program ogólnopolski: — godz. 6.15 Sygnał czasu i pieśń poranna; 6.20 Gimnastyka; 6.40 Muzyka z płyt; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka lekka z płyt; — 8.00 Audycja dla szkół; — 11 Audycja dla poborowych; — 11.15 Audycja dla szkół; — 11.40 Pogad. o rzemiośle; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12.03 Audycja południowa; 15.30 Wiadomości gospodarcze; 15.45 Z pieśnią po kraju (audycja); 16.15 Koncert orkiestry; — 16.50 Pogadanka aktualna; 17.00 „Wpływ człowieka na przyrodę“ — odczyt; 17.15 Koncert muzyki; 17.50 Pogadanka sportowa; —

## TOREBKI damskie - TEKI na AKTA PORTFELE - PORTMONETKI - PAPIEROŚNICE KUFRY - WALIZY - NESSESERY

SKŁAD FABRYCZNY

A. FRONCZ - Kraków, Floriańska 17

## Czy zostanie rozładowane bezrobocie w woj. krakowskim

Onegdaj odbyła się pod przewodnictwem p. wojewody krakowskiego dra J. Tymińskiego konferencja w sprawie rozładowania w bieżącym roku bezrobocia na terenie województwa krakowskiego. Na konferencji tej stwierdzono specjalnie ciężki stan rynku pracy w roku bieżącym. Wywołały go między innymi, ciężkie warunki atmosferyczne, nie pozwalające rozpocząć w pełni robót publicznych. Drugim powodem powstania trudnej sytuacji na rynku pracy, mimo, że teren województwa krakowskiego jest w bież. roku lepiej nasycony kredytami na roboty publiczne niż w roku ubiegłym, jest zastosowanie do robót publicznych zasad racjonalnej gospodarki. Nowe to hasło ujął w kilku słowach P. Minister Opieki Społecznej, mówiąc „nie robota dla robotnika, ale robotnik dla roboty“. Zasada ta, uznająca wyłącznie względy gospodarcze może spowodować, że na terenach o

większym nasileniu bezrobocia nie zawsze znajdzie się dostateczna ilość miejsc pracy na robotach publicznych, a natomiast w innych miejscowościach o mniejszym nasileniu bezrobocia, gdzie jednak względy gospodarcze wymagają większych wkładów inwestycyjnych, znajdzie się znowu nadwyżka wolnych miejsc pracy.

Aby rozwiązać jak najszersze zagadnienie zatrudnienia bezrobocia wojew. krakowskiego — na konferencji zdecydowano dokonać przeniesień bezrobotnych z powiatów o dużym nasileniu bezrobocia na roboty publiczne, prowadzone w powiatach, gdzie występuje nadwyżka wolnych miejsc pracy. Konkretyzując, przeniesienia na terenie wojew. krakowskiego nastąpią z terenu powiatów zachodnich o dużym nasileniu bezrobocia przede wszystkim do powiatów wschodnich, zbliżonych lub objętych Centralnym Okręgiem Przemysłowym.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. ul. Podwale 6. Tel. 124-26.

Prolonguje na dalszy okres grania — rewelacyjny film

Wytwórnia: Warner Bros.

## FORTANCERKI

W głównej roli: BETTIE DAVIES, która za kreację w tym filmie otrzymała pierwszą nagrodę najlepszej artystki świata sezonu 1938.

Na porankach i popołudniówkach: Marta Eggerth „UBÓSTWIANA“.

## Fundusz Pracy nie jest pracodawcą

Wobec istniejących nieporozumień wyjaśnia się, że Fundusz Pracy nie jest pracodawcą, ani też nie ma obowiązku zatrudnienia wszystkich bezrobotnych. — Jest on tylko instytucją, której zadaniem jest pośredniczenie między pracodawcami, a pracownikami i może doprowadzić do zatrudnienia tylko takiej liczby bezrobotnych jakiej od niego zażądają pracodawcy. — Dlatego pierwszym obowiązkiem każdego bezrobotnego jest rozwinięcie inicjatywy własnej celem znalezienia sobie pracy na własną rękę w prywatnych zakładach pracy. — Praca znaleziona przez siebie samego jest pracą, która daje najwięcej satysfakcji i zadowolenia.

Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy mając przed sobą trudne zadanie rozwiązania sytuacji na rynku pracy — żąda od bezrobotnych współpracy przez spokojne i życzliwe traktowanie wysiłku i pracy personelu biura. — Tylko spo-

kój da aparatowi biura możliwość sprężystego zbierania zgłoszeń wolnych miejsc pracy od zakładów pracy i kierownictw robót drogą stałych interwencji telefonicznych i osobistych. — Ostatnio wytworzona niepokojami nerwowa atmosfera przeszkadza temu bardzo podatnie.

Dotyczy to także inwazji delegacji robotniczych, które osłabiają wydajność pracy aparatu biura, zabierając czas na bezowocne narady. — Fundusz Pracy musi zachować w kierowaniu do pracy pełen obiektywizm i ustaloną kolejność, gdy tymczasem delegacje reprezentują nie raz interes zupełnie doraźnie zbierających się grup bezrobotnych. — W końcu należy podkreślić, że całe zagadnienie rozładowania bezrobocia zostało powierzone Funduszowi Pracy i zwracanie się w sprawie zatrudnienia do innych władz czy urzędów jest najzupełniej niecelowe.

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 13

poleca

Ks. Franciszka Sroki

## Już cię Jezus wzywa...

PRZYGOTOWANIE DO I. SPOWIEDZI I KOMUNII ŚW. Cena zł 3/20

18.10 Muzyka z płyt; 18.30 Program na dzień następny; 18.35 Audycja dla wsi; 19.00 Audycja strzelecka; — 19.30 „Społeczne i artystyczne zadania literatury“ dialog 19.50 Pogadanka aktualna; 20.00 Koncert rozrywkowy 20.40 Dziennik wieczorny; 20.50 Pogadanka aktualna; 21.00 Koncert wieczorny; 21.50 Nowości literackie; — 22.00 Koncert Ork. P. R.; 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. 23.00 Programy lokalne.

Kraków, godz. 13.45 Koncert rozrywkowy (płyty); 14.45 Wiadomości bieżące; 14.50 Pieśni majowe z Wieży Marjackiej; 15.05 Audycja dla dzieci; 15.25 Lokalne wiadomości gospodarcze; 18.10 Lokalne wiadomości sportowe; 18.15 Koncert muzyki; 18.40 Odczyt p. tyt.: „Wymierające zwierzęta“ — wygł. dr. J. Biborski; 18.55 Odczytanie programu na dzień następny; 23.00 Muzyka taneczna.

Lwów, godz. 13.45 Muzyka z płyt; 14.20 Muzyka lekka z płyt; 14.55 Giełda lwowska; 15.00 „Trochę pie-

śni trochę słowa“; 15.20 Wiadomości bieżące z miasta i prowincji; 18.10 „Zalesiajmy nieużytki“; 18.20 Muzyka z płyt; 18.35 „Istota autentyczności“ — szkic literacki; 18.50 Wiadomości sportowe lokalne; 18.55 Program na jutro; 23.00 Muzyka taneczna.

Katowice, godz. 13.00 Audycja dla szkół; 13.20 Koncert życzeń; 13.35 Muzyka popołudniowa z płyt; 14.00 Wrażliwość psychiczna dzieci w wieku przedszkolnym; 14.10 Muzyka lekka z płyt; 14.25 Wiadomości bieżące; 14.33 Wiadomości giełdowe; 14.35 Muzyka z płyt; — 18.10 Wiadomości sportowe; — 18.15 Koncert muzyki; 18.40 Lekcja języka polskiego; 18.55 Odczytanie programu na dzień następny; 23.00 Muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: godz. 19.30 Sztokholm Koncert orkiestrowy; 19.30 Praga „Dalibor“ — opera; 19.55 Hilversum II. Koncert symfoniczny; 20.00 Bruksela franc. „Córka pulku“ — operetka; 20.30 Lille Koncert symfoniczny; 21.10 Budapeszt Koncert ork.





**ZAKŁAD  
BUDOWY ORGANÓW**  
**R. ZENKER**  
KATOWICE  
UL. ZAMULKOWA 1  
BUDOWA ORGANÓW  
PRZERÓBKI  
STROJENIA  
I NAPRAWY

**RYTOWNIK**  
**Józef Marczyk**  
Kraków, św. Tomasza 24  
Telefon 113-84.  
Pieczenie gumowe i metalowe. Odznaki i nagrody sportowe. — Tablice emaliowane i rytowane. Gwoździe do sztandarów. Monogramy i grawury.

**KURSY SAMOCHODOWE**, Kraków, Szewska 1, prowadzone przez fachowców. Prawo jazdy gwarantowane, wpisy codziennie.

**ARTYSTYCZNA** Tkalnia przyprawia do pierwotnego stanu wszelką uszkodzoną garderobę oraz dywany. Ceny niskie. Kraków, Grodzka 6. I. p.

**MONSTRANCJE, KIELICHY,** puszki — lichtarze stylowe lub nowoczesne wykonuje  
**Fr. Kopaczyński**  
Kraków, Bracka 2

**WYSTAWA**  
Dywanów — Firanek  
Linoleum — Cerat  
Chodników — Wycieraczek — Koców  
**J. Góralik**  
RYNEK 20  
Specjalnie obniżone ceny.

**Obrazki I. Komunii św.** własnych nakładów oraz zagranicznych, **Upominki** z okazji I. Komunii św. w ogromnym wyborze, **Książeczki białe** o doborowej treści i oprawie własnego nakładu poleca

**Julian Kurkiewicz**  
Kraków, Plac Mariacki 5 „Wikarówka“

**KAMIENICA** korzystnie do sprzedania, Kraków, Floriańska. Wiadomość: Głos Narodu, Bożego Miłosierdzia.

**OBRAZY ŚW.** w ogromnym wyborze. Obrazy krajoznawcze, historyczne. Obrazy-portrety sławnych ludzi. **OPRAWA** powyższych obrazów we własnej pracowni ram.  
**JULIAN KURKIEWICZ**, Kraków, Plac Mariacki 5 „Wikarówka“.

**Czytajcie** dziennik katolicki „Głos Narodu“

**Mebelowe** samodiały, firanki, portiere, chodniki, **narzuty** ołtarzowe, kołdry, koce, **łóżeczka** dziecięce, drelichy materacowe **Dembniński**, Kraków, św. Marka, narożnik Floriańskiej 26.

**Rewerendy** i wszystko krawiectwo dla P. T. Duchowieństwa tanio, porządnie. Krawiec, Kraków Pijarska 10 m 1. Pod Arkadami w Bramie Floriańskiej.

**Obrazki komunijne**  
100 sztuk: zł 10, 12, 25, 45.  
Różańce, Medalioniki.  
**STANISŁAW RAB**  
KRAKÓW,  
SŁAWKOWSKA 4.

**„MARTA“**  
Wytwórnia szat liturgicznych  
Kraków, Sławkowska 24 parter

**Zakład kąpielowy** siarczano-solankowy **Kraków-Podgórze**, przedostatnia stacja tramwajowa Nr 3 otwarty od 18 maja. Wskazania: reumatyzm, artretyzm, skrofuloza, choroby skóry, kobiece. - Ceny niskie.

**CHRZEŚCIJAŃSKA** Konfekcja Damska **J. DWORAK** Kraków, Pl. Mariacki 3, I p. (między Floriańską a Szpitalną)

**KAPELUSZE MĘSKIE** i dla Przewielebnego Duchowieństwa poleca **Jan KURZYDŁO** Kraków, św. Jana 12  
Telefon 175-12

**Czapki** cywilne, szkolne, mundurowe sprzedaje, wykonuje z własnych lub dostarczonych materiałów. Odnawia i przerabia kapelusze damskie i męskie według najświeższych modeli.

**ZIAK OCHR**  
**WYBRAW DO SZYBIA**  
**Gütermanna**  
FABRYKA W WARSZAWIE

Wybiera się Pani w podróż... Czy w Pani neseserze znajduje się „Sudoryn“? Jedno pudełko pudru od potu „Sudoryn“ Ap. Kowalski zapewni Pani świeżość ciała.

**METRY MIARY**  
PIONY PRYZMY  
**Z. ZIEMBICKI**  
Kraków, Pl. Mariacki 2  
Telefon 125-91  
ŻĄDANIE CENNIKÓW

**F. LUBAŃSKI** Kraków, św. Anny 2  
Tel. 156-60 - Rok zał. 1881  
poleca **REKAWICZKI** w najnowszych modelach nappa zamiszowe, reniferowe peccari, oraz niciane i jedwabne. — Własna pracownia.  
Pranie i naprawa rękawiczek.

**Fabryczny Skład Płócien, Bielizny i Towarów Bławatnych**  
**R. KOWALSKI**, Kraków, ul. Wiślna 8. — Tel. 159-84  
poleca znane z trwałości  
Płótna lniane i bawełniane, obrusy, ręczniki, chusteczki, ścierki, sienniki, perkale i zefiry. Koce, kołdry, kapy, fartuszki i czepki, pończochy, skarpety, krawaty, kołnierze. Bielizna męska i damska trykotowa i wełniana. Barchany, flanele, baje. Klasztorne chustki wełniane, kaszmirowe, włóczkowe pledy.  
**Bogaty wybór!** **Ceny wyjątkowo niskie!**

**WITRAŻE I OSZKLENIA ARTYSTYCZNE**  
od najskromniejszych do najbogatszych wykonuje od 1902 r.  
**Krakowski Zakład Witrażów**  
**S. G. ŻELEŃSKI** KRAKÓW,  
al. Krasińskiego 23.  
Telefon 106-16. — P. K. O. 405-506.  
**Jakość najwyższa.** **Ceny niskie.**  
Projekty i oferty gratis. 15 złotych medali.

**Istnieje przeszło 100 lat**  
Odznaczona 20-tu premiami, 2-ma nagrodami państwowymi, 10-ma złotymi medalami  
**Grand Prix Rzym 1926**  
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926.  
Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926  
Złoty medal Wilno 1928, Złoty medal P. W. K. Poznań 1929, Złoty medal Wilno 1930

**Odlewnia dzwonów Karola Schwabego**  
w Białej koło Bielska

Poleca dzwony dowolnych wielkości i o wszelkich życzonych tonach, o niedoścignionej jakości spiżu, czystości głosu dzwonów pojedynczych zespołów kilkadziesiętnych.

Dostraja nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.

Przelewa pęknięte dzwony, remontuje stare systemy dzwonienia na nowe.

Wykonuje kompletne konstrukcje żelazne zastępujące całkowicie dzwonnice lub konstrukcje drewniane w wieży.

**Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!**  
**Ceny najniższe!** **Długoterminowe spłaty!**

**Nic poważnego? a jednak...**  
ostabienie, bóle głowy, wyczerpanie fizyczne i umysłowe... tak protestuje organizm od którego żądano zbyt wiele. **INSTYKNT SAMOZACHOWAWCZY NAKAZUJE REGENERACJĘ KRWI A WTYM WYPADKU NIEZASTĄPIONYM LEKIEM JEST WINO CHINOWO-ŻELAZISTE Z ORZEM**  
**Magistra KRZYSZTOFORSKIEGO**  
CENA ZA FL. ZŁ 2- FL. PODW ZŁ.350  
**LABORATORIUM CHEM-FARM.**  
**Magister KRZYSZTOFORSKI**  
TARNÓW TOWAROWA 2

**Pierwszorządny CONCORDIA**  
Zakład Pogrzebowy **JANA WOLNEGO** Pl. Szczepański 2  
Telefon 103-31.  
Urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów. Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa.